Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mercher, 20 Chwefror 2013 VAVSaSIg;nbly for

C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Gareth Price

Clerc y Pwyllgor
02920898409
PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk

Agenda

Sesiwn friffio preifat (8.50 - 9.00)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.00-09.05)

2. Rheoli asedau - Tystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol

Cymru (09.05-09.50)

Christopher Chapman, Rheolwr Rhaglen - Effeithlonrwydd a Chaffael, Cymdeithas
Llywodraeth Leol Cymru

Jonathan Fearn, Cadeirydd Grwp ar y Cyd CLAW/ACES ar Eiddo ac Ystadau

3. Rheoli asedau - Tystiolaeth gan Gydwasanaethau GIG Cymru

(9.50-10.30) (Tudalennau 1 - 5)
FIN(4) 03-13 - Papur 1 - Cydwasanaethau GIG Cymru

Neil Davies, Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Gwasanaeth Cyfleusterau,
Cydwasanaethau GIG Cymru

4. Rheoli asedau - Tystiolaeth gan Gyngor Gweithredu Gwirfoddol
Cymru (10.30-11.00) (Tudalennau 6 - 12)



FIN(4) 03-13 - Papur 2 - Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru

Phil Fiander, Cyfarwyddwr Menter ac Adfywio, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru
Mathew Brown, Cymunedau Rheolwr Buddsoddi y Gronfa
Peter Williams, Cyfarwyddwr, Cymdeithas Ymddiriedolaethau Datblygu Cymru

5. Cyllideb atodol Llywodraeth Cymru 2013-2014 - Tystiolaeth gan
Lywodraeth Cymru (11.00 - 12.00) (Tudalennau 13 - 133)

FIN(4) 03-13 - Papur 3 - Cyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2013-2014

Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty

Jo Salway, Pennaeth Cyllidebu Strategol

Matthew Denham-Jones, Pennaeth Rheoli ac Adrodd Cyllidebau
Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol

6. Papurau i'w nodi (Tudalennau 134 - 142)

FIN(4) 03-13 - Papur 4 - Buddsoddi i Arbed - Nodiadau o ymweliadau Aelodau
FIN(4) 03-13 - Papur 5 - Buddsoddi i Arbed - Llywodraeth Cymru - Ymateb i
bwyntiau gweithredu o gyfarfod ar 16 lonawr 2013

Cofnodion y cyfarfod blaenorol

7. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:
Eitemau 8 a 9.

8. Goblygiadau ariannol y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol (12.00 -
12.15) (Tudalennau 143 - 148)

9. Trafod tystiolaeth ar Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2013-
2014 (12.15 - 12.30)

10. Ystyried y dystiolaeth ar Reoli Asedau (12:25-12:30)



Eitem 3

Q GIG Partneriaeth

Cydwasanaethau

Shared Services
Partnership

FINANCE COMMITTEE — ASSET MANAGEMENT INQUIRY

1.0 INTRODUCTION

In response to the Finance Committee’s Asset Management Inquiry (the Inquiry) | have provided the
following written evidence for consideration at the Committee’s meeting on the 20th February 2013.

For the purposes of the Inquiry | have largely focussed on land and buildings taking my lead from the
reference to the Wales Audit Office’s 2010 Building Management National Briefing in the
Committee’s covering letter.

Within this scope | have considered examples from the full asset management life cycle from
strategic planning through to asset disposal.

2.0 BACKGROUND

Before answering the questions posed directly it is worth perhaps just setting out the key
responsibilities for each of the most significant bodies that impact on asset management in the
healthcare environment to provide the context for Committee members who are less familiar with
NHS Wales.

Health policy is established by the Minister for Health and Social Services with NHS Wales
responsible for the more detailed strategic planning and operational delivery needed to achieve the
policy aims.

In addition, other Welsh Government Ministers will be responsible for developing policy that has a
cross cutting effect across all parts of the public sector, including the NHS; an example being the
Minister for Environment and Sustainable Development and low carbon policies.

The NHS Health Boards and Trusts are responsible for detailed planning of healthcare services and
tend to own and operate the majority of land and building assets needed to do this. In recognising
the complex demands in
[...]
CC ar gam cynharach o ran adolygu a mapio
ei safleoedd hamdden. Mae’r fath batrwm

o gynnydd i'w ddisgwyl. Mae rhai rhaglenni
corfforaethol wedi bodoli’'n hwy nag eraill;
cytunwyd ar y rhaglen gorfforaethol gyntaf ym
mis Medi 2009 a chytunwyd ar y rhaglen olaf
ym mis Tachwedd 2010.

Yn ystod hydref 2011, asesodd CCC ei hynt
wrth gyflawni ei raglenni corfforaethol a daeth
i'r casgliad bod angen iddo gyflymu’r broses
cynllunio gofodol er mwyn gwella’r broses o
gyflawni ei raglenni.

Adroddiad Dilynol ar Weithrediadau Comisiwn Coguwigaeth Cymru




PAC(4)-04-13 Papur 2

1.19 Ers hynny, mae CCC wedi cwblhau’r hyn a

ddywedodd wrthym oedd yn ddau ymarfer
cynllunio gofodol:

a Ym mis Gorffennaf 2012, lansiodd
y Gweinidog Amgylchedd y Rhestr
ddiwygiedig o Goetiroedd Hynafol. Un
o nodau’r rhestr newydd yw helpu i roi’r
gorau i ddatblygu ar safleoedd coetiroedd
hynafol, gan fod Polisi Cynllunio Cymru
Llywodraeth Cymru, sy’n rhoi canllawiau
i awdurdodau lleol, yn cydnabod
pwysigrwydd y coetiroedd hynafol hyn.

b Ym mis Hydref 2012, cyhoeddodd CCC ei
Asesiad Strategol o Adnodd Mawn wedr’i
Goedwigo yng Nghymru, sy’'n cynnwys, am
y tro cyntaf, asesiad manwl o fawn dwfn a
blannwyd gyda choed. Bydd y rhestr hon
yn helpu CCC ac eraill i asesu’r potensial
i adfer safleoedd mawn a blannwyd gyda
choed yn flaenorol neu ddichonoldeb
gwneud hynny.

1.20 Mae CCC wedi cymryd nifer o gamau eraill er

mwyn gwella ei broses gynllunio, a chynllunio
gofodol yn arbennig:

a Mae gan CCC brosiect i wella ansawdd ei
ddata gofodol a’r gwaith 0’ reoli.

b Nid yw'r pedair Ardal Coedwigaeth*
wedi diweddaru eu cynlluniau er mwyn
adlewyrchu blaenoriaethau corfforaethol
CCC a bod yn gyson a hwy. Yn rhannol er
mwyn mynd i’r afael & hyn, ym mis Ebrill
2012 penododd CCC Swyddog Cynllunio
ar gyfer Cymru er mwyn sicrhau bod
prosesau cynllunio coedwigaeth strategol
a gweithredol CCC yn gyson &’i raglenni
corfforaethol.

¢ Mae CCC yn treialu ei ddull o flaenoriaethu
gwaith cynllunio gofodol drwy’r rhan y

1.21


[...]
wella’r broses o ddarparu gwasanaethau;
treulio llai o amser yn diffodd tanau; llai o
bethau annisgwyl yn digwydd; defnydd mwy
effeithlon o adnoddau; a mwy o debygolrwydd
y caiff mentrau newid eu cyflawni. Mae
gwaith rheoli risg effeithiol yn cynnwys nodi,
amcangyfrif a gwerthuso risgiau, ac yna
gynllunio a gweithredu ymatebion i risg.

2.4 Nododd yr adroddiadau ar CCC a
gyhoeddwyd gan Swyddfa Archwilio Cymru
a Phwyligor Cyfrifon Cyhoeddus y Cynulliad
Cenedlaethol ers 2008 nifer o wendidau o ran
ei brosesau rheoli risg. Nododd yr astudiaeth
bresennol, er i gynnydd gael ei wneud, fod
rhai gwendidau o hyd:

7  ‘Best Practice in Risk Management’ Swyddfa Masnach y Llywodraeth

a

Mae CCC wedi datblygu cofrestrau risg
weithredol ar gyfer meysydd busnes
allweddol. Aelodau’r Bwrdd Rheoli sy’n
‘berchen’ ar gofrestrau risg weithredol a
chant eu trafod mewn cyfarfodydd misol
rhwng y ‘perchennog’ a Chyfarwyddwr
CCC. Caiff Pwyllgor Archwilio a Risg

CCC un gofrestr risg weithredol ym mhob
un o’i dri chyfarfod y flwyddyn (ac mae’r
aelod perthnasol o’r Bwrdd Rheoli hefyd
yn bresennol i ateb cwestiynau). Nododd
ein hadolygiad o sampl o dair cofrestr

risg weithredol wallau wrth sgorio rhai
risgiau mewn dwy o’r rhain. Er na chafodd
y gwallau hyn effaith ar sgér gyffredinol y
risgiau hyn, nid oedd proses adolygu CCC
ei hun wedi bod yn ddigon manwl gywir i
nodi’r gwallau.

Caiff y gofrestr risg gorfforaethol ei
hadolygu chwe gwaith y flwyddyn: tair
gwaith gan y Pwyllgor Archwilio a Risg;
a thair gwaith gan y Bwrdd Rheoli.

Mae CCC wedi nodi staff sydd angen
hyfforddiant rheoli risg ffurfiol ac mae

wedi rhoi’r hyfforddiant hwn iddynt. Mae
CCC hefyd wedi datblygu dogfen Risg

ar Bapur er mwyn codi ymwybyddiaeth o
brosesau rheoli risg ymhlith pob aelod o
staff. Caiff Risg ar Bapur ei chyhoeddi ar
fewnrwyd CCC, ynghyd & pholisi rheoli risg
diwygiedig CCC. (Cafodd polisi rheoli risg
diwygiedig CCC ei gymeradwyo gan ei
Bwyllgor Archwilio a Risg ym mis Mawrth
2011 a chan ei Fwrdd Rheoli ym
[...]
id ychwanegol ar gyfer prosiectau Refeniw Buddsoddi i
Arbed.

Newidiadau i Gyfalaf

11.6 Gwnaethpwyd trosglwyddiadau o fewn y MEG. Effaith net y rhain yw
cynnydd o £1,600k yn sgil trosglwyddo o Adnoddau i Gyfalaf. Mae'r
Tablau Gweithredu’n dangos effaith net y rhain ar bob Cam Gweithredu.

Isod, ceir manylion trosglwyddiadau penodol dros £250k.

Cam Gweithredu ‘Gweinyddu Cyffredinol’

Trosglwyddo £1,600k i mewn o’r Cam Gweithredu ‘Gweinyddu Cyffredinol’ yn
sgil trosglwyddo o Adnoddau i Gyfalaf er mwyn dwyn ymlaen gynlluniau i
adnewyddu swyddfeydd a chostau trwyddedau TG.

Cam Gweithredu ‘Costau TG’
Trosglwyddo £848k i mewn o’r Cam Gweithredu Y Gronfa Buddsoddi i Arbed’

er mwyn prynu trwyddedau meddalwedd.

Tudalen5106



Cam Gweithredu Y Gronfa Buddsoddi i Arbed’ (cyfalaf)

Trosglwyddo £848k allan i'r Cam Gweithredu ‘Costau Cyfalaf TG’, sydd ar gael
yn sgil llai o alw na’r disgwyl am gyllid cyfalaf ar gyfer prosiectau Buddsoddi i
Arbed.

Tudfalen 107



80T usfepnL

Tabl 11.1 — Dyraniadau SPA Gwasanaethau Canolog a Gweinyddu

£0000edd £0000edd
DEL Adnodd 2012-13 - Cyfalaf 2012-13 -
: 15 ‘1 yllideb . 15 ‘e yllideb

Cyllideb Newidiadau Ddiwygiedig Cyllideb Newidiadau Ddiwygiedig
Costau Rhedeg Dirprwyedig 205,613 -12,885 192,728 0 0 0
Costau Rhedeg Canolog 91,429 -8,082 82,447 11,145 2448 13,503
Gwasanaethau Gwybodaeth a
Chymorth 13,016 81 13,007 0 0
Rhaglenni Canolog 24,361 14,742 9,619 17,319 -1,024 16,295
Cyfanswm DEL 334,419 36,528 | 297,891 28,464 1,424 29,888
AME
Costau Rhedeg Canolog 1,842 2892 1,050 0 0 0
Cyfanswm y Gwariant a Reolir
(TME) 332,577 -33,636 298,941 28,464 1,424 29,888

' Ffigurau’r Gyllideb yw'r rhai yng Nghynnig y Gyllideb Atodol a gymeradwywyd fis Gorffennaf 2012.

53




Atodiad 1 — Cysoni rhwng Cyllideb Bloc Cymru a’r Dyraniadau

Adnoddau yng Nghynnig y Gyllideb

Mae’r ddogfen hon yn cefnogi Cynnig y Gyllideb Atodol, sy’n nodi’r newidiadau
yn yr adnoddau y mae Llywodraeth Cymru yn cynnig eu defnyddio yn 2012-13,
yn ogystal &'r arian parod y 
[...]
raeth Leol a
Chymunedau; Busnes, Menter, Technoleg a
Gwyddoniaeth; Addysg a Sgiliau; Yr Amgylchedd a
Datblygu Cynaliadwy; Tai, Adfywio a Threftadaeth; a
Gwasanaethau Canolog a Gweinyddu.

Y system sy'n galluogi Llywodraeth Cymru i ddwyn ymlaen
danwariannau, hyd at gap y cytunwyd arno. Y cap y
cytunwyd arno yw 0.6% o'n cyllideb DEL Adnoddau ac
1.5% o'n cyllideb DEL Cyfalaf.

Terfyn y gyllideb aml-flwyddyn ar gyfer LIlywodraeth Cymru

a bennwyd gan Drysorlys EM. Caiff y DEL ei gynllunio a’i
reoli ar sail tair blynedd mewn Adolygiadau o Wariant.

Tudalen6:20



NI
s

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

DATGANIAD YSGRIFENEDIG

GAN
LYWODRAETH CYMRU
TEITL: Cyllideb Atodol 2012-13
DYDDIAD: 5 Chwefror 2013
GAN: Jane Hutt, Y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty

Heddiw, fe gyhoeddais Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2012-13.

Prif ddiben y Gyllideb Atodol hon yw dangos y newidiadau cyllidebol ers Cyllideb
Atodol Gyntaf 2012-13 a gyhoeddodd Llywodraeth Cymru ym mis Gorffennaf. Mae’n
nodi hefyd nifer o ddyraniadau o’'n cronfeydd wrth gefn, trosglwyddiadau rhwng
Adrannau Llywodraeth Cymru a throsglwyddiadau ag Adrannau Llywodraeth y DU.
Mae hefyd yn cynnwys rhagolygon diwygiedig ar gyfer Gwariant a Reolir yn
Flynyddol.

Tudalen 121



¢cl usfepnyL

CRYNODEB O BRIF GRWPIAU GWARIANT Y GYLLIDEB ATODOL (MEG)

Cydrannau o Gyllideb Cymru £000's
PRIF GRWP GWARIANT 2012-13

Terfynau Gwariant Adrannol Refeniw Cyfalaf Cyfanswm
lechyd, Gwasanaethau Cymdeithasol a Phlant 6,132,540 227,889 6,360,429
Llywodraeth Leol a Chymunedau 4,859,332 280,851 5,140,183
Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth 155,899 108,556 264,455
Addysg a Sgiliau 1,690,171 235,043 1,925,214
Amglychedd a Datblygu Cynaliadwy 260,131 81,639 341,770
Tai, Adfywio a Threftadaeth 277,910 348,218 626,128
Gwasanaethau Canolog a Gweinyddu 297,891 29,888 327,779
Cyfanswm Dyraniadau MEG Llywodraeth Cymru 13,673,874 1,312,084 14,985,958
PRIF GRWP GWARIANT 201213

Gwariant a reolir yn flynyddol ") Refeniw Cyfalaf Cyfan
[...]
Cynulliad”) yn unol ag Adran 126 o Ddeddf Llywodraeth
Cymru 2006.

Llywodraeth Cynulliad Cymru

2. Awdurdodir Llywodraeth Cynulliad Cymru -

(a) i ddefnyddio adnoddau (heb gynnwys adnoddau cronnus) yn ystod y flwyddyn
ariannol sy'n dod i ben ar 31 Mawrth 2013 ar y gwasanaethau a'r dibenion a nodir
yng Ngholofn 1 o Atodlen 1, hyd at uchafswm y symiau cyfatebol a nodir yng
Ngholofn 2 yr Atodlen honno;

(b) yn ogystal, i gadw incwm, yn y categoriau adnoddau cronnus a nodir yng
Ngholofn 1 o bob Rhan o Atodlen 2, yn ystod y flwyddyn ariannol sy'n dod i ben
ar 31 Mawrth 2013, ar gyfer ei ddefnyddio ar y gwasanaethau a'r dibenion a nodir
yn y mannau cyfatebol yng Ngholofn 2 o bob Rhan o'r Atodlen honno, hyd at y
terfyn a nodir ar gyfer pob Rhan o'r Atodlen honno; ac

(c) 1 gymryd arian parod o Gronfa Gyfunol Cymru i'w ddefnyddio ar y
gwasanaethau a'r dibenion a nodir yn Atodlen 1, hyd at derfyn y gofyniad net am
arian parod a nodir yn Atodlen 5.

3. Er gwaethaf paragraffau 2(a) a (b), caiff yr adnoddau y gellir eu defnyddio ar gyfer y
gwasanaethau a’r dibenion a bennir yng Ngholofn 1 o Atodlen 1 (neu, fel y bo’n briodol, yng
Ngholofn 2 o bob Rhan o Atodlen 2), fod yn uwch na’r swm a bennir yn y cofnod cyfatebol
yng Ngholofn 2 o Atodlen 1 (neu, fel y bo’n briodol, ym mhob rhan o Atodlen 2)-

(a) os bodlonir yr amod cyntaf, yn achos adnoddau heb gynnwys adnoddau cronnus,
neu

(b) os bodlonir yr ail amod, yn achos adnoddau cronnus.

4. Yr amod cyntaf yw nad yw cyfanswm yr adnoddau (heb gynnwys adnoddau cronnus) a
ddefnyddir yn ystod y flwyddyn ariannol yn dod i ben 31 Mawrth 2013 ar gyfer yr holl
wasanaethau a dibenion a bennir yng Ngholofn 1 o Atodlen 1 yn uwch na chyfanswm y
symiau a bennir yng Ngholofn 2 o’r Atodlen honno.

5. Yr ail amod yw nad yw cyfanswm yr adnoddau cronnus a ddefnyddir yn ystod y flwyddyn
ariannol yn dod 1 ben 31 Mawrth 2013 ar gyfer yr holl wasanaethau a dibenion a bennir yng
Ngholofn 2 o Atodlen 2 yn uwch na chyfanswm y symiau a bennir ar gyfer pob r
[...]
nd Supplementary Budget 2012-13.

Lot sslhen,
TN

Jane Hutt AC/ AM
Y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty
Minister for Finance and Leader of the House

Tudalen 171



Tudalen 172



Invest-to-Save Funding 2012-13 Profile

Annex 1

£000s

Revenue Capital
Repayments (from existing 12S Projects) 6,014 2,493
June Supplementary Budget 2012-13 Adjustments 10,000 0
I2S Fund (as at June Supplementary Budget) 16,014 2,493
Committed Investment Profile 2012-13 17,379 1,645
Net position -1,365 848
February Supplementary Budget 2012-13 Adjustments
Revenue/Capital Adjustment (managed within the
Central Services and Administration MEG) 848 -848
Additional allocation to support investment needs 517 0
Net impact on 12S Fund 1,365 -848
12S Fund
(as at February Supplementary Budget 2012-13) 17,379 1,645

Tudalen 173




mbudsman
Ombwdsmon

PUBLIC SERVICES OMBUDSMAN FOR WALES
OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU

Ein cyf: PT/SMH Gofynnwch am: Peter Tyndall
Eich cyf: 01656 641150
Dyddiad: 22 Chwefror 2013

Ms Jocelyn Davies

Cadeirydd y Pwyligor Cyllid
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd

CAERDYDD

CF99 1NA

Annwyl Gadeirydd

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
Amcangyfrif Atodol

Rwy'n ysgrifennu atoch yn unol & Rheol Sefydlog 20.36.

Yn fy amcangyfrif cyllideb ar gyfer 2013/14, a gymeradwywyd gan Gynulliad
Cenedlaethol Cymru, fe wneuthum gynnwys darpariaeth mewn perthynas a
phensiynau. Oherwydd y ffordd y mae'n rhaid i hyn gael ei adrodd gan Lywodraeth
Cymru mae'n ymddangos yn yr Amcangyfrif Atodol ac yn dangos gostyngiad o £30,000
yn y Gwariant a Reolir yn Flynyddol (AME) ar gyfer y flwyddyn ariannol 2012/13. Fe
wnaeth fy amcangyfrif cyllideb ar gyfer 2013/14 gymryd i ystyriaeth y lleihad o £30,000,
a gododd o ganlyniad i newidiadau i’r rhagolygon gynt mewn perthynas ag
ymrwymiadau pensiwn.

Er i hyn gael ei adlewyrchu yn fy amcangyfrif cyllideb ar gyfer 2013/14 mae’r Cynnig
Cyllideb Atodol bresennol a osodwyd gerbron y Cynulliad Cenedlaethol Cymru yn
Chwefror 2013 yn ffurfioli’'r newid hwn ac felly mae’n ofynnol arnaf i gyflwyno’r nodyn
esboniadol hwn yn unol a&'r Rheolau Sefydlog. Fodd bynnag, rwy'n pwysleisio nad yw
hyn yn gais am adnoddau ychwanegol nac am gynnydd yn y gofyniad ariannol uwchben
fy amcangyfrif cyllideb a gyflwynwyd ym mis Hydref 2012.

Yn gywir

7%

Peter Tyndall
Ombwdsmon

i Vi budsman for Wales | Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
Tu d%ﬂ ésﬁ 19704‘ 1 Ffordd yr Hen Gae, Pencoed CF35 5L)

%) 01656 641150 401656 641199 %] ask@ombudsman-wales.orguk  (w www.ombudsman-wales.org.uk



Y Pwyllgor Cyllid

Eitem 6

Meeting Venue: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Meeting date: Dydd Mercher, 30 lonawr 2013 '
National
Assembly for
Meeting time: 08:50 - 11:40 Wales

This meeting can be viewed on Senedd TV at: i/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2Zv=en_300000_30_01_2013&t=0&I=en

Concise Minutes:

Assembly Members:

Jocelyn Davies (Cadeirydd)
Peter Black

Christine Chapman

Paul Davies

Mike Hedges

Ann Jones

Julie Morgan

leuan Wyn Jones

Witnesses:

Sioned Evans, Llywodraeth Cymru

Helen Paterson, Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam
Rhodri Glyn Thomas

Gregg Jones, Pennaeth Swyddfa'r UE

Committee Staff:

Gareth Price (Clerc)

Daniel Collier (Dirprwy Glerc)
Martin Jennings (Ymchwilydd)
Eleanor Roy (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.

2. Creu gwell synergedd rhwng cyllideb yr UE a chyllidebau
cenedlaethol ac is-genedlaethol - papur safbwynt - Pwyllgor y

Rhanbarthau, yr UE

2.1 Croesawodd y Cadeirydd Rhodri Glyn Thomas AC, Pwyllgor y Rhanbarthau, yr UE; a
Gregg Jones, Pennaeth Swyddfa’r UE, Cynulliad Cenedlaethol Cymru.

Tudalen 175



2.2 Holodd yr Aelodau y tystion.
Camau i’'w cymryd:
Cytunodd Rhodri Glyn Thomas i ddarparu:

e Y wybodaeth ddiweddaraf am waith Pwyllgor y Rhanbarthau o ystyried ei
adroddiad ar greu gwell synergedd rhwng cyllideb yr UE a chyllidebau
cenedlaethol ac is-genedlaethol.

3. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r cyfarfod ar
gyfer y canlynol:

4. Goblygiadau ariannol sefydlu Cyfoeth Naturiol Cymru
4.1 Trafododd y Pwyllgor oblygiadau ariannol sefydlu Cyfoeth Naturiol Cymru a
chytunodd i’w hystyried ymhellach mewn cyfarfod yn y dyfodol.

5. Rheoli Asedau - Tystiolaeth gan Grwp Arwain y Gwasanaeth

Cyhoeddus

5.1 Croesawodd y Cadeirydd Dr Helen Paterson, Cadeirydd Rheoli Asedau, Grwp Arwain
y Gwasanaeth Cyhoeddus a Phrif Weithredwr Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam; a
Sioned Evans, Cymorth i’r Rhaglen Waith ynghylch Caffael a Rheoli Asedau, Gnip
Arwain y Gwasanaeth Cyhoeddus, a Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Eiddo,
Llywodraeth Cymru.

5.2 Holodd y Pwyllgor y tystion.
Camau i’'w cymryd:
Cytunodd Grwp Arwain y Gwasanaeth Cyhoeddus i ddarparu:

e Rhagor o wybodaeth ynglyn a nifer yr adeiladau cyhoeddus y gellid eu defnyddio fel
llety;

e Sesiwn i ddangos i’r Aelodau sut mae e-PIMS, sef cronfa ddata eiddo y sector
cyhoeddus, yn gweithio;

e Rhagor o wybodaeth ynghylch y naw prosiect peilot sy’n ymwneud a rheoli asedau a
sut y cawsant eu dewis;

e Nodyn ynglyn a sut mae Grwp Arwain y Gwasanaeth Cyhoeddus yn mynd i’r afael a’r
argymhelliad a wnaed gan y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus yn ei adroddiad ‘Darlun o
Wasanaethau Cyhoeddus’ i nodi a hyrwyddo enghreifftiau o arfer da gany
gwasanaethau brys i ddarparu gwasanaethau o fewn y gyllideb, i wneud defnydd da
o gydweithio a darparu newid trawsffurfiol.

e Copi electronig o ddogfen Llywodraeth Cymru ynghylch Cyflwr yr Ystad.

e Rhagor o wybodaeth sy’n rhagamcanu nifer yr adeiladau sy’n rhan o ystad
weinyddol Llywodraeth Cymru.

6. Papurau i'w nodi
6.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 lonawr 2013.

Tudalen 176



7. Ystyried y dystiolaeth ar Reoli Asedau
7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar gyfer ei ymchwiliad i’r broses o

Reoli Asedau.

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

Tudalen 177



Y Pwyllgor Cyllid

FIN(4) 03-13 - Papur 4 :
[...]
denced in the short-
term and it drew attention to some areas where good progress was thought to have been
made and it identified issues possibly requiring future attention.

The CSSIW inspection and subsequent report considered the authority's Children's Social
Services. The inspection was undertaken some 12-months on from the Swansea University
project evaluation and therefore at a time when further progress on the systems review had
been made and when its impact was more apparent. Inspection reports by CSSIW stand
on their own.

i (,"c“)x: {tm': ) LQQ—[&"'L
(RIPEY QPNRENIY
Jam; Hutt AC/ AM

Y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty
Minister for Finance and Leader of the House

Tudalen 182



FIN(4)-03-13 Papur 5

Tudalen 183



Eitem 8

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 184



	Agenda
	3 Rheoli asedau - Tystiolaeth gan Gydwasanaethau GIG Cymru
	4 Rheoli asedau - Tystiolaeth gan Gyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru
	5 Cyllideb atodol Llywodraeth Cymru 2013-2014 - Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru
	FIN(4) 03-13 Paper 3 - Cyllideb atodol Llywodraeth Cymru 2013-2014 - Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru (Statement)
	FIN(4) 03-13 Paper 3 - Cyllideb atodol Llywodraeth Cymru 2013-2014 - Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru(MEGS)
	FIN(4) 03-13 Paper 3 Cyllideb atodol Llywodraeth Cymru 2013-2014 - Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru(Motion)
	Gohebiaeth gan y Gweinidog dros Gyllid - Y Gyllideb Atodol (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y Gweinidog dros Gyllid - Y Gyllideb Atodol - Atodiad (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus - Cyllideb Atodol

	6 Papurau i'w nodi
	FIN(4) 03-13 Paper 4 - Invest to Save visits
	FIN(4) 03-13 Paper 5 - Welsh Government response to action points - Invest to Save

	8 Goblygiadau ariannol y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Chwefror 2013 ,
National
Assembly for
Amser: 08:50 - 12:13 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: V'F"
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_20_02_2013&t=0&I=en /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Jocelyn Davies (Cadeirydd)
Peter Black

Christine Chapman

Paul Davies

Mike Hedges

Ann Jones

Julie Morgan

leuan Wyn Jones

Tystion:

Christopher Chapman, CLLC

Jonathan Fearn, CLAW/ACES Property and Estates
Group

Neil Davies, NHS Shared Services Partnership

Phil Fiander, Director of Programmes, Welsh Council
for Voluntary Action

Matthew Brown, Communities Investment Fund
Manager, WCVA

Peter Williams, WCVA

Jane Hutt, y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty

Jo Salway, Llywodraeth Cymru

Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol,
Llywodraeth Cymru

Matthew Denham-Jones, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Gareth Price (Clerc)

Daniel Collier (Dirprwy Glerc)
Martin Jennings (Ymchwilydd)
Eleanor Roy (Ymchwilydd)
Kerry Dearden (Ymchwilydd)



http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_20_02_2013&t=0&l=en

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau ac aelodau’r cyhoedd i’r cyfarfod.

2. Rheoli asedau - Tystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol
Cymru
2.1 Croesawodd y Cadeirydd Christopher Chapman, Rheolwr Rhaglenni -

Effeithlonrwydd a Chaffael, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru; a Jonathan Fearn,
Cadeirydd Grwp Eiddo ac Ystadau CLAW/ACES, i’r cyfarfod.

2.2 Bu’r Aelodau’n holi’r tystion.

2.3 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru gan ofyn
cwestiynau nas gofynnwyd yn ystod trafodion y Pwyllgor.

3. Rheoli asedau - Tystiolaeth gan Gydwasanaethau GIG Cymru
3.1 Croesawodd y Cadeirydd Neil Davies, Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Gwasanaethau
Cyfleusterau, Cydwasanaethau GIG Cymru, i'r cyfarfod.

3.2 Bu’r Aelodau’n holi’r tyst.
Camau i’'w cymryd:
Cytunodd Cydwasanaethau GIG Cymru i ddarparu:

e Astudiaethau achos sy’n dangos sut y mae GIG Cymru wedi cydweithio a chyrff
cyhoeddus eraill ym maes rheoli asedau er mwyn gwella’r broses o ddarparu
gwasanaethau.

e Rhestr o enghreifftiau sy’n dangos lle mae cyrff sydd ynghlwm a GIG Cymru wedi
defnyddio’r Protocol Trosglwyddo Tir yn effeithiol.

4. Rheoli asedau - Tystiolaeth gan Gyngor Gweithredu Gwirfoddol

Cymru

4.1 Croesawodd y Cadeirydd Phil Fiander, Cyfarwyddwr Menter ac Adfywio, Cyngor
Gweithredu Gwirfoddol Cymru; Mathew Brown, Rheolwr y Gronfa Fuddsoddi
Gymunedol; a Peter Williams, Cyfarwyddwr Cymdeithas Ymddiriedolaethau Datblygu
Cymru.

4.2 Bu’r Pwyllgor yn holi’r tystion.
Cam i’w gymryd:
Cytunodd Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru i ddarparu:
e Nodyn yn amlinellu enghreifftiau o sefydliadu yn y sector gwirfoddol sy’n rheoli

asedau fel adnoddau, a hynny er mwyn gwella’r broses o ddarparu
gwasanaethau, ac sy’n gwneud hyn fel rhan o’u strategaeth gyffredinol.

5. Cyllideb atodol Llywodraeth Cymru 2013-2014 - Tystiolaeth gan
Lywodraeth Cymru



5.1 Croesawodd y Cadeirydd Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty; Jo
Salway, Pennaeth Cyllidebu Strategol; Matthew Denham-Jones, Pennaeth Rheoli a
Chofnodi Cyllidebau; a Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol.

5.2 Bu’r Pwyllgor yn craffu ar waith y Gweinidog mewn perthynas a Chyllideb Atodol
Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-14.

Camau i’'w cymryd:
Cytunodd y Gweinidog i roi:

e Eglurhad o’r cais yn y cynnig cyllideb atodol am leihad yn y swm i’'w dalu o
Gronfa Gyfunol Cymru, yn sgil y ffaith bod ffynonellau eraill o incwm yn uwch
na’r lefelau a ragwelwyd yn wreiddiol, a dadansoddiad o’r ffynonellau hyn a’r
symiau a ragwelir.

e Eglurhad o’r cyllid a ddyrannwyd yn ystod y flwyddyn ariannol bresennol i’r
cynllun NewBuy (cynllun gwarantu morgeisi) ac i fond tai Cymru - ac eglurhad
ynghylch a fydd unrhyw ran o’r cyllid hwn yn cael ei defnyddio yn sgil dyddiadau
tebygol y lansiad. Cytunodd hefyd i roi eglurhad o sut y bwriedir ariannu’r
cynllun NewBuy yn y gyllideb, ar adeg gwneud darpariaeth, ac os bydd
diffygdaliad sy’n arwain at gost i Lywodraeth Cymru.

e Gwybodaeth bellach am drosglwyddo cyllid cyfalaf o ad-daliadau buddsoddi i
arbed er mwyn cwrdd a chostau technoleg gwybodaeth, a manylion am sut y
mae’r cyllid refeniw ar gyfer y gronfa wedi cynyddu o ganlyniad i
drosglwyddiadau pellach.

6. Papurau i'w nodi

6.1 Nododd y Pwyllgor y papur ar ymweliadau buddsoddi i arbed; yr ohebiaeth a
gafwyd gan Lywodraeth Cymru mewn ymateb i’r camau gweithredu a ddeilliodd o’r
cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 lonawr; a chofnodion y cyfarfod blaenorol.

7. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:

8. Goblygiadau ariannol y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol

8.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod goblygiadau ariannol y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol, a
chytunodd yr Aelodau i wahodd y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau
Cymdeithasol i un o gyfarfodydd nesaf y Pwyllgor, er mwyn gallu craffu ar ei gwaith.

9. Trafod tystiolaeth ar Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2013-

2014

9.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a gafwyd ar gyllideb atodol Llywodraeth
Cymru ar gyfer 2013-14, a rhoddwyd cyfarwyddyd i’r Clerc baratoi adroddiad drafft ar
ran y Pwyllgor.

10. Ystyried y dystiolaeth ar Reoli Asedau



10.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a gafwyd ar reoli asedau, a thystion posibl ar
gyfer y cyfarfodydd sydd i ddod.

10.2 Cytunodd y Pwyllgor i baratoi arolwg ar gyfer prif weithredwyr cyrff cyhoeddus er
mwyn cael rhagor o dystiolaeth ar gyfer yr ymchwiliad.

TRAWSGRIFIAD
Trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1311

